3 İbnü’l-Hümâm, Fethu’l-Kadîr, 4/188; Ömer Nasuhi Bilmen, Hukuki İslâmiyye ve Istılahatı Fıkhiyye Kamusu, 2/268.
4 İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, 3/134.
5 Mehmet İpşirli, “Bâb Mahkemesi”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: 1991) 4/ 362; Ayşegül Şimşek,

İslam Hukukunda Muhâlea Akdi ve Osmanlı Uygulaması (1200-1203/1786-1789) (İstanbul: Marmara Üniversitesi, Sosyal
Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2012), 3; Nazan Tekin Gündoğdu, İstanbul Bâb Mahkemesi 303 No’lu Şer‘iyye
Sicili’nin Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi (H.1203-1205 / M. 1789-1791) (İstanbul: Marmara Üniversitesi, Türkiyat
Araştırmaları Enstitüsü Bilgi ve Belge Yönetimi Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, 2019), 2-3; Uğur Tekalmaz,
2/351 Numaralı İstanbul Bâb Mahkemesi Sicilinin Transkripsiyon ve Değerlendirmesi (H.

İstanbul’daki bütün mahkemelerinin incelenmesi makalenin sınırlarını aşacağından
çalışma, İstanbul incelemeleri bâb mahkemesinin 1255-1256 / 1839-1840 yıllarındaki kayıtları
ile sınırlı tutulmuştur. Makalenin diğer ayağını oluşturan Diyarbakır ise kaynakçada belirtildiği
üzere çeşitli sayılarla kısıtlanmıştır. Nitekim Diyarbakır, 19.

Nitekim makalede ayrıntılı bir şekilde açıklandığı üzere İstanbul ve
Diyarbakır’daki mahkeme kayıtlarında kadınların muhâlea yoluyla istemedikleri bir evliliği
sonlandırdıkları ve bağımlı veya savunmasız bir rolden öte haklarını arayan bir konumda
oldukları anlaşılmaktadır.

Karaca, 2/505 Numaralı İstanbul Bâb Mahkemesi Şer’iyye Sicili (H. 1303-1304/M. 1885-1887) Transkripsiyon ve
Değerlendirmesi (Kayseri: Erciyes Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, Kasım 2017), 3-4.

6 Ayşegül Kuş, “Amerikalı Misyoner Southgate’in Tanzimat Öncesinde Diyarbakır’a Dair Bazı Gözlemleri”, Dicle
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, 22/1 (Nisan 2019), 297.

7 Diyarbekir Şer’iyye Sicilleri Âmid Mahkemesi 3750 Numaralı Sicil (1218/1803), ed. Ahmet Zeki İzgöer (Diyarbakır:
Diyarbakır Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, 2016), 8/113.

8 Judith E. Tucker, Women, family, and gender in Islamic law (Cambridge: Cambridge University, 2008).

Mevlüt Dede, Osmanlı Aile Araştırmaları Bakımından Adana ve Çankırı
Şer’iyye Sicillerinin Karşılaştırmalı İncelemesi (1215-1293\1800–1876) (Sivas: Cumhuriyet Üniversitesi Sosyal Bilimler
Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2008); Ayşegül Şimşek, İslam Hukukunda Muhâlea Akdi Ve Osmanlı Uygulaması (1200-
1203/1786-1789), (İstanbul: Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2012); Sema
Gökbayır, Osmanlı Hukuk Sisteminde Fıkhın Belirleyiciliği Erzincan Şer’iyye Sicilleri Evlenme-Boşanma Kayıtları Örneği
(Günümüz Erzincan’ı ile Mukayeseli) (Erzincan: Erzincan Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi,
2013); Abdullah Aydoğan, Maraş Şer’iyye Sicillerine Göre Ailenin Teşekkülü ve Dağılması (Kahramanmaraş:
Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, Aralık 2016); Ferhan
Sultan Yavaş, Çorum Şer’iyye Sicilleri Çerçevesinde Aile Hukuku Davaları (1255-1290/1840-1874) (İstanbul: Marmara
Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2016); Ercan Karaismailoğlu, 1959/145 Numaralı Trabzon
Şer‘iyye Sicilinin Aile Hukuku Kayıtlarının Çevriyazısı Ve Hukuki Tahlili (İstanbul: İstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler
Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi,

Bazı durumlarda hul‘ ile aynı anlama gelen talâk alâ mal, bazı durumlar da ise
doğurduğu sonuçlar açısından muhâlea’dan farklı kabul edilmektedir. Muhâlea akdinin
sonuçları bölümünde bu hususlara değinilecektir.23

Farklı lafızların kullanılmasının sonuçları konusunda Hanefî mezhebinde çeşitli ihtilaflar
vardır. Nitekim Ebû Hanife (ö. 150/767) ve İmam Muhammed (ö. 189/805) mübâre’e lafzı ile
yapılan boşanmanın muhâlea lafzı ile yapılan boşanma ile aynı sonuçları doğuracağını ifade
eder. Fakat Ebû Hanife söz konusu iki lafızla yapılan boşanmada tarafların nikâh ile oluşmuş
tüm haklarının düştüğünü söylerken; İmam Muhammed bu lafızlarla yapılan boşanmada
yalnızca zikredilenlerin düşeceğini savunur. Ebû Yusuf (ö. 182/798) ise bu iki kelimenin farklı
sonuçlar doğurduğunu kabul eder. Ebû Yusuf, hul’ lafızlarıyla yapılan boşanmada tarafların
üzerinden nikâh ile oluşmuş tüm hakların düştüğünü, mübâre’e lafzı ile yapılan boşanmada ise
tarafların üzerinden yalnızca zikrettiklerinin düşeceğini söylemektedir. Bir başka ifadeyle Ebû
Yusuf muhâlea lafzı ile yapılan boşanma hususunda Ebû Hanife’nin görüşünü desteklerken,

21 İstanbul Kadı Sicilleri Bâb Mahkemesi 397 Numaralı Sicil (1255-1256 / 1839-1840) ed. Coşkun Yılmaz, 95/89.
22 İbn Nüceym, Bahrü'r-Raîk, 4/119; İbn Âbidîn, Reddü'l-Muhtâr, 5/90-91; Cezîrî, Abdurrahman. Dört Mezhebe Göre

İslam Fıkhı, 6/2549-2552; Atar, “Muhâlea”, 30/399-402.

Muhammed Muavviz, Şeyh Adil Ahmet Abdülmevcud (Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-İlmiye, 2003), 4/326; Mevsılî, el-
İhtiyâr, 3/160; İbnü’l-Hümâm, Şerhu Fethu’l-kadîr, 4/213-214; Meydânî, el-Lübâb fi Şerhi'l-Kitab, 3/67.

25 İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, 3/129.
26 İstanbul Kadı Sicilleri Bâb Mahkemesi 397 Numaralı Sicil, 95/225.
27 Diyarbekir Şer’iyye Sicilleri Âmid Mahkemesi 3745 Numaralı Sicil (1237-1239/ 1822-1824), ed. Ahmet Zeki İzgöer

(Diyarbakır: Diyarbakır Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, 2016), 9/410.

Ayrıca kayıtlarda kadınların boşanma taleplerinin yanı sıra mehir, nafaka

32 Bilmen, Hukuki İslâmiyye ve Istılahatı Fıkhiyye Kamusu, 2/273.
33 İstanbul Kadı Sicilleri Bâb Mahkemesi 397 Numaralı Sicil, 95/225.
34 Diyarbekir Şer’iyye Sicilleri Âmid Mahkemesi 3803 Numaralı Sicil (1263-1264/ 1847-1848), ed. Ahmet Zeki İzgöer

(Diyarbakır: Diyarbakır Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, 2016), 13/616.

35 İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, 3/132-133.
36 Mevsılî, el-İhtiyâr, 2/4; İbn Nüceym, Bahrü'r-Raîk, 5/436.
37 Hallaf, Ahkâm-ı Ahval-i Şahsiyye fi Şeriat’il İslamiyye, 154.
38 Diyarbekir Şer’iyye Sicilleri Âmid Mahkemesi 3767 Numaralı Sicil (1244-1246/ 1828-1831), ed. Ahmet Zeki İzgöer

(Diyarbakır: Diyarbakır Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, 2016), 11/39.

Bunun dışında bazı kayıtlarda verilen mehir
miktarının sadece bir kısmı zikredilmekte bazılarında ise mehir miktarı hiç
zikredilmemektedir. Söz gelimi Ayşe Hanım kocasından muhâlea yoluyla boşanmak için
mahkemeye başvurduğunda ilgili kayıtta “zevc-i muhâlı‘ı Fes Boyacısı Mustafa b. Mehmed nâm

44 Diyarbekir Şer’iyye Sicilleri Âmid Mahkemesi 3731 Numaralı Sicil (1289-1290/ 1872-1873), ed. Ahmet Zeki İzgöer

(Diyarbakır: Diyarbakır Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, 2016), 12/109.
45 el-Nisa 4/20
46 Mevsılî, el-İhtiyâr, 3/157; İbnü’l-Hümâm, Şerhu Fethu’l-kadîr, 4/193; İbn Nüceym, Bahrü'r-Raîk, 4/128; İbn Âbidîn,

Reddü'l-Muhtâr, 5/ 93 Meydânî, el-Lübâb, 3/64.

59 Kasım Ertaş, “Batılı Seyyahların Gözüyle 19. Yüzyılda Diyarbakır”, Uluslararası Sosyal Bilimler Kongresi, ed.

Mehmet Bilen vd. (Diyarbakır: Şarkiyat Bilim ve Hikmet Vakfı, 2017), 1/50.
60 Diyarbekir Şer’iyye Sicilleri Âmid Mahkemesi 3791 Numaralı Sicil (1249-1250/ 1834), ed. Ahmet Zeki İzgöer

(Diyarbakır: Diyarbakır Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, 2016), 11/297.
61 Diyarbekir Şer’iyye Sicilleri Âmid Mahkemesi 3803 Numaralı Sicil, 13/553.
62 Nevevî, Ravzatü’t-Tâlibîn, 5/701; İbn Âbidîn, Reddü'l-Muhtâr, 5/109-110.
63 İstanbul Kadı Sicilleri Bâb Mahkemesi 397 Numaralı Sicil, 95/194-195.

dönebilecektir.69 Öte yandan İmam Şâfiî’den (ö. 204/820) bir rivayete70 ve Ahmet b. Hanbel’in
(ö. 241/855) eski kavline göre ise bu işlem bâin talâk değil fesih sayılmaktadır. Dolayısıyla kişi
üç talak hakkından bir şey kaybetmemekte yeni bir nikâh akdi ile eşine dönebilmektedir.71